
1 
 

ΠΡ Α Ξ Η  38/22 - 12 -  2025   

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Γενικού Νοσοκομείου Άρτας, που συγκροτήθηκε με την αριθ. Γ4β/63158/2024 

απόφαση του Υπουργού και Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας και δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 19/22-1-2025 

(τ.Υ.Ο.Δ.Δ.)  όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. Γ4β/οικ36025/12-8-2025 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 

Υγείας και δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1075/20-8-2025(τ.Υ.Ο.Δ.Δ.)  όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 

Γ4β/οικ.38751/2025 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Υγείας και δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1176/10-9-

2025(τ.Υ.Ο.Δ.Δ) συνήλθε σε συνεδρίαση την 22/12/2025 ημέρα  Δευτέρα και ώρα 12:00, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων, σύμφωνα με την αριθμό 75/19-12-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε 

ένα σύμβουλο στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail), στην οποία πήραν μέρος: 

1. Μπινιατίδης Νικόλαος, Πρόεδρος, 

2. Γιώτης Αλέξανδρος, Αντιπρόεδρος, 

3. Καραστεργίου Ευτυχία, τακτικό μέλος, 

4. Τσιρώνης Ιωάννης, τακτικό μέλος, εκπρόσωπος των Ιατρών που υπηρετούν στο Νοσοκομείο.  

5. Μιχάλης Αθανάσιος, τακτικό μέλος, εκπρόσωπος του λοιπού πλην ιατρών ΕΣΥ προσωπικού που υπηρετούν 

στο Νοσοκομείο. 

6. Σπύρου Νικόλαος, τακτικό μέλος, εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας. 

Απουσίαζε αν και κλήθηκε νομίμως το τακτικό μέλος Χαρμπής Ευάγγελος, εκπρόσωπος του Ιατρικού Συλλόγου 

Άρτας. 

Χρέη γραμματέα εκτελεί  ο Ντούλας Γεώργιος, Διοικητικός Υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού. 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου κήρυξε την έναρξη της   

συνεδρίασης. 

Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης που συζητήθηκαν είναι τα ακόλουθα: 

 

ΘΕΜΑ  23
ο
 : Έγκριση ή μη της συνέχισης της διαδικασίας και ορισμός ένας ημερομηνίας αποσφράγισης του 

Διεθνούς Ανοικτού  ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την  προμήθεια: «Τροφίμων» (CPV: 15612500-6, 15812000-

3, 15321000-4, 15551000-5, 15511000-3, 03142500-3, 15896000-5, 15897000-2, 15411110-6, 15112130-6, 

03221200-8, 15119000-5) για την κάλυψη των αναγκών του Γ.Ν. Άρτας, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής και το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις 

%, επί της διαμορφούμενης μέσης λιανικής τιμής πώλησης από το τμήμα εμπορίου της ΠΕ Άρτας (κατα 

περίπτωση), συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 659.521,61€ συμπ/νου ΦΠΑ  για χρονικό διάστημα ενός  

(1). 

  

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχοντας υπόψη :  

1. Την παράγραφο 6 του άρθρου 7του ν.3329/2005 «Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου». 

2. Την αριθ. πρωτ. 34162/17-12-2025  εισήγηση του Διοικητικού Διευθυντή του Νοσοκομείου η οποία έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Η Διακήρυξη Δ.Σ. 55 /2025  του Διεθνούς Ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για  τη εν θέματι 

προμήθεια. 

2. Το υπ’ άριθμ. 31331/20-11-2025 έγγραφο της εταιρείας ΑΦΟΙ ΜΑΝΤΟΥΒΑΛΟΙ.  

3. Το υπ’ άριθμ. 31385/20-11-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανάπτυξης και Υποστήριξης του ΕΣΗΔΗΣ. 

4. Το υπ’ άριθμ. 31449/20-11-2025 έγγραφο αναβολής της προγραμματισμένης αποσφράγισης του εν θέματι 

διαγωνισμού. 

5.Την υπ’αριθμ.33772/12-12-2025 απάντηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανάπτυξης και Υποστήριξης του ΕΣΗΔΗΣ. 

 

Ο Ανοικτός Διεθνής ηλεκτρονικός διαγωνισμός  Δ.Σ. 55/2025 για την προμήθεια «Τροφίμων» με Α.Α. ΕΣΗΔΗΣ: 

381510, ο οποίος αναρτήθηκε στις 29/9/2025, είχε καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών την 17-11-2025 

και ημερομηνία αποσφράγισης την 21/11/2025. 

Στις 20/11/2025 λάβαμε ενημερωτικό email από την εταιρεία Αφοί Μαντούβαλοι (σχετικό 2) με το οποίο μας 

ενημέρωσαν ότι αδυνατούσαν να υποβάλλουν προσφορά, λόγω τεχνικού προβλήματος.  

Στην συνέχεια η Διεύθυνση Διαχείρισης Ανάπτυξης και Υποστήριξης του ΕΣΗΔΗΣ μας ενημέρωσε (σχετικό 3) ότι 

έλαβαν αίτημα από οικονομικό φορέα για τεχνικό πρόβλημα και μας ζήτησαν να προχωρήσουμε σε αναβολή της 

προγραμματισμένης αποσφράγισης., το οποίο και κάναμε στις 20/11/2025.(σχετικό 4) 

Στις 12/12/2025 και αφού στείλαμε σχετικό αίτημα Διεύθυνση Διαχείρισης Ανάπτυξης και Υποστήριξης του 

ΕΣΗΔΗΣ μας ενημέρωσαν ως κάτωθι: 

«…………, η Υπηρεσία μας έχει ενδείξεις, στη βάση των όσων αποτυπώνονται στα στοιχεία καταγραφής του 

Συστήματος, ότι η μη επιτυχής υποβολή της προσφοράς της με ΑΑ 478495 ηλεκτρονικής προσφοράς της εταιρείας 

«ΑΦΟΙ ΜΑΝΤΟΥΒΑΛΟΙ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΙ ΠΛΟΙΩΝ ΕΙΣΑΓ ΕΞΑΓ ΑE», στον με ΑΑ 4/25 381510 ηλεκτρονικό 



ΑΔΑ: 9ΜΓΒ4690ΒΒ-9Υ5



2 
 

διαγωνισμό, οφείλεται σε μη ενδεδειγμένους χειρισμούς από την πλευρά της εταιρείας κατά την κατάρτιση και υποβολή 

της προσφοράς της. 

Κατόπιν των ανωτέρω, τεχνική αδυναμία του Συστήματος, δυνάμει της παραγράφου 4 του άρθρου 37 του  

Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016), δεν δύναται να πιστοποιηθεί από τη Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης και 

Υποστήριξης Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και η Αναθέτουσα Αρχή, λαμβάνοντας υπόψη 

όλα τα αναφερόμενα, είναι η μόνη αρμόδια να αποφασίσει τον τρόπο συνέχισης της διαγωνιστικής διαδικασίας.» 

Η παρ.4 του άρθρου 37 του Ν4412 αναφέρει : «Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία 

οφείλεται σε γεγονότα ανωτέρας βίας, η αναθέτουσα αρχή λαμβάνει άμεσα όλα τα απαιτούμενα μέτρα κυρίως για την 

τήρηση του ελάχιστου διαστήματος για την υποβολή των προσφορών και των αιτήσεων συμμετοχής, όπως ιδίως η 

μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας και η δημοσίευσή της. Η ανωτέρω αδυναμία πιστοποιείται, για τις δημόσιες 

συμβάσεις προμηθειών και γενικών υπηρεσιών, από τη Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης και Υποστήριξης του 

ΕΣΗΔΗΣ της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και, στη 

συνέχεια, με αιτιολογημένη απόφασή της, η αναθέτουσα αρχή καθορίζει τον τρόπο συνέχισης και διεξαγωγής της 

διαδικασίας.» 

Η παρ.1 του άρθρου 32 του Ν4412 αναφέρει: «1. Στις ανοικτές διαδικασίες, κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας 

μπορεί να υποβάλλει προσφορά στο πλαίσιο προκήρυξης διαγωνισμού. Η ελάχιστη προθεσμία παραλαβής των 

προσφορών ανέρχεται σε 35 ημέρες από την ημερομηνία αποστολής στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ένωσης της 

προκήρυξης σύμβασης» 

 

Σε αυτή τη περίπτωση δεν υπάρχουν τεχνικά προβλήματα και έχει τηρηθεί το ελάχιστο διάστημα για την υποβολή  

προσφορών καθώς δόθηκε περιθώριο 49 ημερών (έναντι των 35 που ορίζει ο Ν.4412/2016) στους υποψήφιους 

οικονομικούς  να υποβάλλουν τις προσφορές τους.  Ως εκ τούτου δεν προκύπτει λόγος να δοθεί παράταση της 

ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 

 

Παρακαλώ όπως εγκρίνετε ή μη την συνέχιση της διαδικασίας  

 

    Το Διοικητικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τα παραπάνω και μετά από διαλογική συζήτηση και την ανταλλαγή 

απόψεων 

 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 

Εγκρίνει την συνέχιση της διαγωνιστικής διαδικασίας του Διεθνούς Ανοικτού  ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την  

προμήθεια: «Τροφίμων» (CPV: 15612500-6, 15812000-3, 15321000-4, 15551000-5, 15511000-3, 03142500-3, 

15896000-5, 15897000-2, 15411110-6, 15112130-6, 03221200-8, 15119000-5) για την κάλυψη των αναγκών του Γ.Ν. 

Άρτας, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής και το 

μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις %, επί της διαμορφούμενης μέσης λιανικής τιμής πώλησης από το τμήμα 

εμπορίου της ΠΕ Άρτας (κατα περίπτωση), συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 659.521,61€ συμπ/νου ΦΠΑ  για 

χρονικό διάστημα ενός  (1) και ορίζει ημερομηνία αποσφράγισης του διαγωνισμού την 13 Ιανουαρίου 2026 και ώρα 

10:00. 

 
 
O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                                                                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

   

 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΥΛΑΣ                                                                 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΙΝΙΑΤΙΔΗΣ   



ΑΔΑ: 9ΜΓΒ4690ΒΒ-9Υ5


		2026-01-05T10:51:01+0200


		2026-01-05T14:26:19+0200
	Athens




